MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ATA Nº 19 / 2024 - PPGA (11.01.00.09.11.03)

Nº do Protocolo: 23091.012135/2024-05
Mossoró-RN, 19 de setembro de 2024.

ATA  DA  3ª  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  ANO  DE  2024  DO  COLEGIADO  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ADMINISTRAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas,
através de videoconferência (Google Meet),  reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação  em  Administração  da  Universidade  Federal  Rural  do  Semi-Árido  (PPGA/
UFERSA), para deliberar sobre a pauta da 3ª Reunião Extraordinária de dois mil  e vinte
quatro. Estavam presentes Ciro José Jardim de Figueiredo, coordenador do PPGA, Liana
Nepomuceno  Nobre,  Álvaro  Fabiano  Pereira  de  Macedo,  Miriam  Karla  Rocha  e  o
representante  estudantil  Talles  Rodrigo  Barbosa  de  Aquino.  A reunião  foi  presidida pelo
professor, Ciro José que apresentou a pauta com os seguintes pontos: 1. Aprovação de atas;
2. Homologação dos inscritos no Edital de credenciamento; 3. Homologação dos inscritos no
Edital pós doc; 4. Homologação da banca - Edital de credenciamento; 5. Homologação da
banca  -  Edital  Pós  doc;  6.  Homologação  do  resultado  -  Processo  seletivo  suplementar
(regular e IFRN). Após lida a pauta, o professor Ciro sugeriu a retirada do ponto 1 por falta de
documentação.  A  pauta  atualizada  foi  aprovada  por  unanimidade,  dando  início  às
discussões. Ponto 1. Homologação dos inscritos no Edital de credenciamento. Professor
Ciro informou que foram recebidas três inscrições, sendo os candidatos Juliana Carvalho de
Sousa, Priscila da Cunha Jácome e Yure Gomes Paiva Azevedo. As três inscrições foram
homologadas por unanimidade.  Ponto 2. Homologação dos inscritos no Edital pós doc.
Foi recebida apenas uma inscrição referente ao candidato Roger da Silva Wegner e após a
conferência da documentação a sua inscrição foi aprovada por unanimidade. Como o edital
previa  duas  vagas  e  apenas  uma  foi  preenchida,  o  professor  Ciro  sugeriu  como
encaminhamento  a  reabertura  do  edital  para  ocupação  da  vaga  remanescente,  o
encaminhamento  foi  deferido  por  todos.  Ponto  3.  Homologação  da  banca -  Edital  de
credenciamento.  A  banca  de  avaliação  composta  pelos  professores  Thomas  Edson
Espindola Gonçalo, Liana Nepomuceno Nobre e Ana Maria Magalhães Correia foi aprovada
por  unanimidade.   Ponto  4.  Homologação  da  banca  -  Edital  Pós  doc.  A  banca  de
avaliação composta pelos professores Thomas Edson Espindola Gonçalo, Ciro José Jardim
de  Figueiredo  e  Guilherme  Smaniotto  Tres  foi  aprovada  por  unanimidade. Ponto  5.
Homologação do resultado - Processo seletivo suplementar (regular e IFRN).  Foram
aprovados e classificados os candidatos Francisco das Chagas Bezerra Neto (regular)  e
Sandro Alves Pereira (IFRN). O resultado da seleção foi aprovado por unanimidade. Nada
mais havendo a tratar, o presidente da reunião, Ciro José Jardim de Figueiredo, agradeceu a
presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Edvania Nogueira de Araújo, lavrei a
presente ata através da gravação da reunião disponibilizada pela Coordenação do Programa
de Pós-Graduação em Administração que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim
e pelos demais presentes na reunião. Mossoró/RN, vinte e três de fevereiro de dois mil e
vinte quatro.

Miriam Karla Rocha ____________________________________________________

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 2 02/01/2025, 15:47

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 15:04 )

ALVARO FABIANO PEREIRA DE MACEDO
PROFESSOR 3 GRAU
PROAE (11.01.05)

Matrícula: 1500639

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 10:26 )

CIRO JOSE JARDIM DE FIGUEIREDO
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1355183

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 15:27 )

EDVANIA NOGUEIRA DE ARAUJO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1918610

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 13:21 )

LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE
PROFESSOR 3 GRAU
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1668954

(Assinado digitalmente em 19/09/2024 17:19 )

TALLES RODRIGO BARBOSA DE AQUINO
DISCENTE

Matrícula: 2023110170

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 19, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 19/09/2024 e o código de

verificação: a0cbbf613d

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 2 02/01/2025, 15:47